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Abstrakt: Major index permutace π je součet všech index̊u i takových, že πi >
πi+1. V této práci zkoumáme distribuci major indexu na permutaćıch neob-
sahuj́ıch zakázané vzory. Zaj́ımá nás hodnota Mm

n (Π), což je počet permutaćı
délky n s major indexem m a množinou zakázaných vzor̊u Π.

Podařilo se nám ukázat, že pro jednoprvkovou množinu Π = {σ} krom okrajových
triviálńıch př́ıpad̊u, se hodnoty Mm

n (Π) chovaj́ı monotónně, nebo-li Mm
n (Π) ≤

Mm
n+1(Π). Hlavńım výsledkem je rozbor asymptotického chováńı hodnot Mm

n (Π)
pro n jdoućı k nekonečnu. Ukážeme, že pro každé pevné m, Π a dostatečně velké n
jsou hodnoty Mm

n (Π) rovny polynomu v proměnné n a nav́ıc jsme schopni určit
stupně těchto polynomů pro r̊uzné množiny zakázaných vzor̊u.
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Abstract: For a permutation π, the major index of π is the sum of all indices i such
that πi > πi+1. In this thesis, we study the distribution of the major index over
pattern-avoiding permutations of length n. We focus on the number Mm

n (Π) of
permutations of length n with major index m and avoiding the set of patterns Π.

First, we are able to show that for a singleton set Π = {σ} other than some trivial
cases, the values Mm

n (Π) are monotonic in the sense that Mm
n (Π) ≤ Mm

n+1(Π).
Our main result is a study of the asymptotic behaviour of Mm
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n (Π) is equal
to a polynomial in n and moreover, we are able to determine the degrees of these
polynomials for many sets of patterns.
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Introduction

Let Sn be the set of permutations of the letters {1, 2, . . . , n} = [n]. We write a
permutation π ∈ Sn as a sequence π1 · · · πn. A permutation statistic is a function
st : Sn → N0. For a permutation π, an inversion is a pair of different indices
i < j such that πi > πj and the number of inversions is denoted by inv(π). The
number of inversions is the oldest and best-known permutation statistic. Already
in 1838, Stern [18] proposed a problem of how many inversions there are in all
the permutations of length n. The distribution of the number of inversions was
given shortly after that by Rodrigues [14].

However, we will focus on a different well-known permutation statistic in this
thesis. For a permutation π, we say that there is a descent on the i-th position
if πi > πi+1. The major index of π, denoted by maj(π), is then the sum of
the positions, where the descents occur. The major index statistic is younger
than the number of inversions, as it was first defined by MacMahon [12] in 1915.
Among other results, MacMahon proved its equidistribution with the number
of inversions by showing that their generating functions are equal and started
the systematic study of permutation statistics in general. That is why we call
the statistics equidistributed with the number of inversions Mahonian. Then it
took a long time before Foata [10] proved the equidistribution by constructing
his famous bijection. Since then many new Mahonian statistics appeared in the
literature, most of which are included in the classification given by Babson and
Steingŕımsson [1]. For the actual values of Mahonian statistics’ distribution see
the Mahonian numbers sequence A008302 [15].

Figure 1: Permutation π = 421365 represented as a graph. The descents occur
at the positions 1, 2 and 5, therefore we have maj(π) = 8.

We say that two sequences a1 · · · an and b1 · · · bn are order-isomorphic if the
permutations required to sort them are the same. A permutation π contains a
pattern σ if there is a subsequence of π1 · · · πn order-isomorphic to σ. Otherwise
we say that π avoids the pattern σ. Pattern avoidance is an active area of research
in combinatorics and although the systematic study of pattern avoidance started
relatively recently, there is already an extensive amount of literature. A good
illustration of an application of pattern avoidance in computer science is that
stack-sortable permutations are exactly the ones avoiding pattern 231, which was
proved by Knuth [11].

Let Sn(σ) be the set of permutations of length n avoiding σ and Sn(σ) its
cardinality. We say that patterns σ and τ are Wilf-equivalent if Sn(σ) = Sn(τ)
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Figure 2: Example illustrating the concept of permutation patterns. The pattern
213 is contained in the permutations 421365 and 452361 (one occurrence in each
permutation is highlighted), but not in the permutation 562431.

for every n. For a permutation statistic st, we say that patterns σ and τ are
st-Wilf-equivalent if there is a bijection between Sn(σ) and Sn(τ) which preserves
the statistic st. This refinement of Wilf equivalence has been extensively studied
for short patterns of length 3, see [3, 4, 8, 13]. An exhaustive classification of
Wilf-equivalence and permutation statistics among these patterns was given by
Claesson and Kitaev [5]. On the other hand, not much is known about permu-
tation statistics and patterns of length 4 and greater. Recently, Dokos et al. [7]
presented an in-depth study of major index and number of inversions includ-
ing st-Wilf-equivalence. They conjectured maj-Wilf-equivalence between certain
patterns of length 4, which was proved by Bloom [2]. Another conjecture from
Dokos et al. concerning maj-Wilf-equivalent patterns of a specific form was partly
proved by Ge, Yan and Zhang [19].

Claesson, Jeĺınek and Steingŕımsson [6] analysed the inversion number dis-
tribution over pattern-avoiding classes. Let Ikn(σ) be the number of σ-avoiding
permutations with length n and k inversions. Claesson et al. studied Ikn(σ) for a
fixed k and a single pattern σ as a function of n. Our goal is to provide similar
analysis for the distribution of major index.

Outline

For a pattern σ, let Mm
n (σ) be the set of σ-avoiding permutations with length n

and major index m, and let Mm
n (σ) denote its cardinality. For a set of patterns Π,

let Mm
n (Π) =

⋂
σ∈Π Mm

n (σ) and Mm
n (Π) its cardinality. Claesson et al. [6] conjec-

tured that Ikn(σ) ≤ Ikn+1(σ) for every k, n unless σ is an increasing pattern (i.e.
a pattern of the form 1 · · · l). In Chapter 2, we will prove the analogous claim
for major index by constructing an injective mapping f : Mm

n (σ)→Mm
n+1(σ) for

every σ 6= 12 · · · l. Furthermore, we show that the claim does not hold in general
for an arbitrary set of multiple patterns.

In Chapter 3, we focus on the asymptotic behaviour of Mm
n (Π) for a fixed m

and Π as n goes to infinity. We note that the asymptotic behaviour for the number
of inversions is known only for sets avoiding a single pattern. In contrast, our
results apply to general (possibly infinite) set of patterns. It turns out that the
values Mm

n (Π) are eventually equal to a polynomial in n, which is consistent with
the behaviour of Ikn(σ). The natural question to ask is how the degrees of these
polynomials depend on Π and m.
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Let deg(m,Π) be the degree of the polynomial P such that P (n) = Mm
n (Π)

for n ≥ n0. Similarly, let degI(k, σ) be the degree of the polynomial P such that
P (n) = Ikn(σ) for n ≥ n0. In the case of the number of inversions, there are
just two types of patterns. For a pattern σ, we have either degI(k, σ) = k for
every k, or there is a constant c such that degI(k, σ) = min(k, c). All these results
about Ikn(σ) and degI(m,σ) were shown in the aforementioned paper by Claesson
et al. [6].

However, the situation gets more complicated when dealing with major index.
We show how deg(m, {σ}) depends on the structure of σ and determine deg(m,Π)
for many types of Π, including all the cases when Π is a singleton set. There are
still patterns σ for which deg(m, {σ}) = m, but for many patterns deg(m, {σ})
is a complicated function of m which tends to infinity slower than linearly (ap-
proximately as

√
m). Note that there are unfortunately sets Π for which we are

not able to precisely determine deg(m,Π). In these cases, our results provide at
least an upper bound.

Finally, we conclude Chapter 3 by using our results to show that the asymp-
totic probability of a random permutation with major index m avoiding Π is
either 0 or 1. This again corresponds with the number of inversions, where the
analogous claim was proved for singleton sets of patterns.
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1. Preliminaries

In this chapter, we recall some standard notions related to permutation patterns
and introduce a simple decomposition of permutations.

Let Sn be the set of permutations of the letters {1, 2, . . . , n} = [n]. A per-
mutation σ ∈ Sn will be represented as a sequence of its values σ = σ1σ2 · · ·σn,
where σi = σ(i). We say that two sequences of integers a1 · · · ak and b1 · · · bk
are order-isomorphic if for every i, j ∈ [k] we have ai < aj ⇔ bi < bj. For
I = {i1 < i2 < · · · < ik} ⊆ [n] and π ∈ Sn, let π[I] denote the permutation in Sk
which is order-isomorphic to the sequence πi1πi2 · · · πik . A permutation π ∈ Sn
contains a permutation σ ∈ Sk if there exists an I such that π[I] = σ. We write
σ � π to denote this. If π does not contain σ we say that π avoids σ. In this

[…]


γ =


ε[l + 1− d→ 1] for i = 1

ε[l + 1− d→ d] for i = 2

ε[l + 2− d→ l + 1] for i = 3.

For an example see Figure 3.2. Observe that γ no longer avoids 12, but it
satisfies maj+(γ) = m. Let a ∈ Nl+2

0 be a tuple which satisfies one of the following
conditions depending on the value of i.

a1 = 0 , a2 6= 0 for i = 1

ad+1 = 0 , a1 6= 0 for i = 2

al+2 = 0 , a1 6= 0 for i = 3

We know that γ · a has major index m and does not contain any permutation
with magnitude larger than 2. But it also cannot contain any permutation σ ∈ Π
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Figure 3.2: The constructed cores for m = 15, from left to right for i = 1, 2, 3.
Any permutation with such core and no element in the grey strip is Π-avoiding.

with magnitude 2 because of the conditions above. Therefore γ · a ∈ Mm
n (Π).

Since there are
(
n−2
l

)
such padding profiles, we see that M

[γ]
n (Π) ≥ αnl for some

α.

To prove our second claim, fix a permutation τ ∈ Π with magnitude 2. Ob-
serve that any permutation σ with length at least l + 1 for which maj+(σ) ≤ m
holds, necessarily contains 12. Therefore, the upper bound deg(m,Π) ≤ l is
implied by Lemma 3.9.

As one would expect the formula for deg(m,Π) in Proposition 3.13 gives the
same result as the one in Theorem 3.12 for k = 2. It is straightforward to check
if you express m as m = t2+t

2
+ s for some integer t and s ≤ t.

From Propositions 3.8, 3.11, 3.13 and Theorem 3.12 we know the values of
deg(m,Π) for all sets Π with |Π| = 1 and mg(Π) ≥ 1. Furthermore, as we already
know, for any permutation σ with magnitude 0, we eventually have Mm

n (σ) = 0.

Corollary 3.14. For a singleton set Π = {σ} and k = mg(Π) = mg(σ)

deg(m,Π) =


m if k = +∞
0 if k ≤ 1 or m = 0

sk(m) otherwise

where sk(m) =

⌊
(d−1)(k−1)

2
+ m

d

⌋
and d =

⌈
1
2

(
−1 +

√
1 + 8m

k−1

)⌉
. Furthermore,

deg(m,Π) = m for m < k and otherwise deg(m,Π) < m.

Proof. Since the values of deg(m,Π) were determined in the previous claims,
we will only prove the inequalities. It is easier to use bounds on deg(m,Π)
than to work with the equations for sk(m). Let ε = 12 · · ·m. For m < k every

permutation with core ε avoids Π and M
[ε]
n (Π) = M

[ε]
n (∅) ≥ αnm for some constant

α. Thus sk(m) = deg(m,Π) = m.

On the other hand, for m ≥ k every permutation π such that maj+(π) ≤ m
and |π| ≥ m contains 12 · · · k (in fact ε is the only such permutation). And
Lemma 3.9 implies sk(m) = deg(m,Π) ≤ m− 1.

Moreover, for an arbitrary set of permutations Π we can use Corollary 3.14
to provide an upper bound on deg(m,Π). Let τ ∈ Π such that mg(τ) = mg(Π),
then deg(m,Π) ≤ deg(m, {τ}).
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3.4 Asymptotic probability

Our previous results in this chapter imply a sharp dichotomy for the probability
that a random permutation with a fixed major index avoids a specific set of
patterns Π.

Theorem 3.15. Let Π be a set of permutations and m a non-negative integer.
Then

lim
n→∞

Mm
n (Π)

Mm
n (∅) =

{
1 if m < mg(Π)

0 otherwise.

Proof. First notice that directly from Proposition 3.8, it follows that Mm
n (∅) =

nm

m!
+ O(nm−1). For m < mg(Π) every permutation with core ε = 12 · · ·m

avoids Π. As we already showed in the proof of Proposition 3.8, M
[ε]
n (Π) =

nm

m!
+O(nm−1). Therefore, the ratio is approaching 1 as n goes to infinity.

For m ≥ mg(Π), we know that deg(m,Π) < m (recall Corollary 3.14). There-
fore, the polynomial in the numerator has smaller degree than the one in the
denominator and the ratio is approaching 0 as n goes to infinity.
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Conclusion and further directions

In Chapter 2, we proved the monotonicity of the numbers Mm
n (σ) for a single

pattern σ other than 12 · · · k (recall Theorem 2.4) and showed an example of
a set Π for which the monotonicity does not hold even though Mm

n (Π) tends
to infinity. The natural question to ask would be whether we can in general
characterize such sets Π for which the monotonicity of columns does not hold
even though deg(m,Π) ≥ 1. Based on computing the values Mm

n (Π) for small n
and various sets Π, it seems to us that these cases are rather rare.

In Chapter 3, we analysed the asymptotic behaviour of the numbers Mm
n (Π)

for many types of Π in the sense of the degree deg(m,Π). The most natural way
to extend this study is to cover the remaining cases. For example, it remains
to be shown whether the sets Π that contain permutations with both finite and
infinite magnitude obey any general rules. Another open problem is to determine
exactly for which sets Π the values Mm

n (Π) are eventually equal to zero.

One could also focus on generalized pattern avoidance. A permutation σ
contains a copy of a generalized pattern π if it contains π and certain elements of
the diagram of the copy are adjacent either horizontally or vertically. The concept
of generalized patterns was introduced by Babson and Steingŕımsson [1]. The
reason they are interesting is because many statistics on permutations (including
the number of inversions and the major index) can be expressed as a linear
combination of the number of occurrences of these generalized patterns.

Finally, similar analysis of the distribution could be done for other permuta-
tion statistics like number of descents or number of excedances. As previously
mentioned, the number of inversions was already covered by Claesson, Jeĺınek
and Steingŕımsson [6]. One can find examples of various other pattern statistics
in a classification given by Babson and Steingŕımsson [1].
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