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Práce pana Oplera je v anglickém jazyce a zabývá se chováním tzv. maj-
indexu (součet pozic, kde dochází k poklesu) permutací neobsahujících žádnou
ze zakázaných permutací Π, konkrétně zkoumá chování veličiny Mm

n (Π), což
je počet permutací π délky n, které mají maj(π) = m a neobsahují žádnou z
permutací σ ∈ Π jako podpermutaci. Motivací byl otevřený problém, zda se
příbuzná statistika počtu inverzí inv(π) (maj(π) a inv(π) mají na permutacích
π délky n totéž rozdělení) chová monotónně pro permutace neobsahující 1324.

Pan Opler dokazuje (Thm. 2.4), že když Π = {σ} a σ má alespoň jeden
pokles, pak nastává monotonie Mm

n (σ) ≤ Mm
n+1(σ) (tedy řešení analogie zmí-

něného otevřeného problému). Ukazuje (Cor. 3.5), že pro každé Π a pevné m
je pro velké n hodnota Mm

n (Π) dána polynomem v n. Určuje podrobněji stu-
peň tohoto polynomu: (Prop. 3.8) když každá σ ∈ Π má alespoň dva poklesy,
pak Mm

n (Π) = nm/m! + O(nm−1), (Prop. 3.10) charakterizace Π se stupněm
degMm

n (Π) omezeným nezávisle na m a konečně hlavní věta (Thm. 3.12), že
když m ≥ 1 a každá σ ∈ Π má právě jeden pokles a minimum míst poklesů je
k ≥ 3, pak se stupeň degMm

n (Π) explicitně rovná b(d − 1)(k − 1)/2 + m/dc,
d = d(

√
1 + 8m/(k − 1) − 1)/2e. Důsledkem je (Thm. 3.15) 0-1 dichotomie

pro limitní pravděpodobnost (n → ∞), že náhodná permutace π délky n s
maj(π) = m neobsahuje permutace Π.

Práce pana Oplera je na dobré jazykové úrovni a na vynikající odborné
úrovni — dosáhl výsledků, které si zaslouží publikaci v hodnotném časopise.
Neobjevil jsem v ní žádné závažnější nedostatky. Jen poznámka: na str. 10 v
příkladu nemonotónního sloupce by bylo možné podrobněji zmínit jak byly tyto
a další numerické výsledky získány.

Doporučuji práci uznat jako bakalářskou a hodnotit ji známkou výborně.
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